Diário Oficial do Distrito Federal Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2016PÁGINA 22

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

EDITAL Nº 42, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O

METRÔ-DFINCLUSÃO DE CANDIDATO EM SITUAÇÃO SUB JUDICE
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em obediência a decisão judicial
proferida em caráter liminar na Ação Ordinária no 2014.01.1.104304-4, torna pública a
seguinte alteração no resultado final do concurso para o emprego de Operador de Transporte
Metroferroviário (OTM) do concurso público regido pelo Edital Normativo no 1 - ME-
TRÔ/DF, de 12 de dezembro de 2013, para provimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para empregos de nível superior e médio do Quadro de Pessoal da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal (METRÔ-DF), conforme a seguir.
1 INCLUIR, em obedie?ncia a decisão judicial proferida em caraìter liminar, o seguinte
candidato, em situaçaÞo sub judice, na listagem geral de aprovados no concurso público para
o emprego de Operador de Transporte Metroferroviaìrio (OTM) - Especialidade Operador
Metroferroviaìrio Júnior (código 211), com as seguintes informações: número de inscriçaÞo,
nome completo (em ordem alfabética), nota final no concurso público e ordem de clas-
sificaçaÞo final no certame: 77234766, ALYSON SILVA DE ARAUJO (sub judice), 51,
225.
2 Em virtude da inclusão indicada no item 1 supracitado, os candidatos ao emprego de
Operador de Transporte Metroferroviário (OTM) - Especialidade Operador Metroferroviário
Júnior (código 211) listados no subitem 2.1 do Edital No 39 - METRÔ-DF, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, no 197, de 13 de outubro de 2015, e com classificação
igual a 225 ou superior, deslocam-se, na ordem de classificação, para uma posição sub-
sequente. Ou seja, o candidato classificado em 225o lugar passa a ser o 226o, e assim
sucessivamente.

LEANY BARRETO DE SOUSA LEMOS

EDITAL Nº 10, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CA-

DASTRO DE RESERVA NO CARGO DE AGENTE DE ATIVIDADES COMPLEMEN-
TARES DE SEGURANÇA PÚBLICA

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Decreto nº. 21.688, de 07 de novembro de 2000 e posteriores alterações, e o Processo
Administrativo nº. 410.001143/2015, referente ao Edital Normativo nº 1/2011 - SEAP/IML-
DPT-PCDF, de 29 de julho de 2011, publicado no DODF nº. 146, de 29 de julho de 2011 ,
torna pública a retificação do Resultado Final nº. 8 - SEAP/IML-DPT-PCDF, de 02 de março
de 2012, publicado no DODF nº. 45, de 05 de março de 2012, conforme a seguir.
1. RETIFICAR o nome da candidata DOMINGAS PEREIRA LISBOA, inscrição 8102836,
aprovada no Cargo de Agente de Atividades Complementares de Segurança Pública, Área de
Atuação - Enfermagem Sexo Feminino (código 202), conforme item 2 do Edital nº 8 -
SEAP/IML-DPT-PCDF, para constar DAMILLE PEREIRA LISBOA.
2. Ficam mantidas todas as demais disposições constantes no Edital Normativo nº 1/2011-
SEAP/IML-DPT-PCDF e posteriores alterações.

LEANY BARRETO DE SOUSA LEMOS

SUBSECRETARIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO
O Coordenador de Licitações, tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.º
068/2015, para o Registro de Preços para eventual aquisição de produtos hortifrutigranjeiros
(frutas, verduras e legumes), para o balanceamento nutricional das dietas dos animais do
plantel da Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB, conforme especificações e con-
dições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, objeto do processo:
414.001.856/2015, CONVOCA a empresa classificada em primeiro lugar a comparecer à
Diretoria de Registro de Preços e Conformidade, localizada no Anexo do Palácio do Buriti,
5º andar, sala 508 L. Brasília - DF, no período de 11 a 13 de janeiro de 2016, no horário de
8h30 às 12h e 14h às 17:30hs.

ANDERSON LUIZ SENNA COSTA

DIRETORIA DO PREGÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2015.

A Pregoeira comunica aos interessados que o Aviso do Resultado de Julgamento do pregão
epigrafado, publicado no DODF e DOU nºs 237, datados do dia 11/12/15 saiu com in-
correção. Onde se lê: "GOIASMASTER COMERCIAL LTDA (10.444.444/0001-70), para os
itens: 12, 26, 28, 29, 37, 38, 39, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 54 e 55". Leia-se:
"GOIASMASTER COMERCIAL LTDA (10.444.444/0001-70), para os itens: 12, 26, 28, 29,
37, 38, 39, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 53, 54 e 56". Processo nº 414.001.361/2015.

Brasília/DF, 08 de janeiro de 2016.
NÚBIANE BRAGA LOURENÇO

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2012.
PROCESSO 121.000.209/2011, Interessado: Companhia de Planejamento do Distrito Federal
- CODEPLAN, Objeto: Reajuste dos preços no percentual de 13% (treze por cento) baseado
no índice aplicado pela Agência Nacional de Saúde contados a partir do dia 01/12/2015. O
valor do presente Termo de Apostilamento é de R$ 1.521.530,46 (um milhão, quinhentos e
vinte e um mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e seis centavos). Brasília, 30 de dezembro
de 2015. Lucio Remuzat Rennó Junior, Presidente e Antônio Fúcio de Mendonça Neto,
Diretor Administrativo e Financeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Extrato de Inexigibilidade de Licitação relativo a Nota de Empenho 2016NE0004, Programa
de Trabalho: 04131600385058688, Fonte de Recurso: 100000000, Natureza da Despesa:
339039, valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), Processo: 121.000.499/2015. In-
teressada: a Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN, Assunto: Con-
tratação de serviços junto à Secretaria Adjunta da Casa Civil do Governo do Distrito Federal,
para fins de publicação de matéria legal desta Companhia. Brasília 08 de janeiro de 2016.
Antonio Fúcio de Mendonça Neto, Presidente-Substituto e Aldo Paviani, Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro-Substituto.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015.

Processo 121.000.413/2015. O Pregoeiro da CODEPLAN, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 04/2015, teve sua data de abertura
suspensa sine die, tendo em vista a Decisão Liminar nº 007/2016-P/AT do TCDF.

Brasília/DF, 07 de janeiro de 2016.
TAIRONE AIRES CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2015.
PROCESSO: 040.003.539/2015 - DAS PARTES: DF/SEF X GLOBAL IP TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de solução
para expansão do parque atual de segurança, contemplando o fornecimento de FIREWALL -
Firewall Tipo III, Firewall Tipo III-HA e Software de Gerência, correspondentes aos itens

5, 6 e 7 da Ata de Registro de Preços TSE nº 97/2014, respectivamente, com Suporte
Técnico pelo período de 48 (quarenta e oito meses) da Ata de Registro de Preços decorrente
do PE nº 128/2014, consoante especifica o Edital do Pregão Eletrônico TSE nº 128/2014 -
REGISTRO DE PREÇOS, fls (407/513), e a Proposta de fls. (537 a 551), que passam a
integrar o presente Termo. DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 06 (seis) meses,
desde a sua assinatura até 28/06/2016. DO VALOR: R$ 522.400,00 (Quinhentos e vinte e
dois mil e quatrocentos reais), conforme Nota(s) de Empenho nº(s): 2015NE02220, emitida
em 23/12/2015, sob o evento nº 400091, na modalidade global. DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 19101; Programa de Trabalho:
04122620331020001; Natureza da Despesa: 449039; Fonte de Recurso: 135006672. DATA
DA ASSINATURA: 24/12/2015. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: Anderson B o rg e s
Roepke, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral, Pelo CONTRATADO: Ro-
naldo de Albuquerque Ribeiro, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE CADASTRO E LANÇAMENTOS TRIBUTÁRIOS

GERÊNCIA DE TRIBUTOS INDIRETOS

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO CADASTRO FISCAL

EDITAL Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
O CHEFE DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO DO CADASTRO FISCAL, DA GE-
RÊNCIA DE TRIBUTOS INDIRETOS ,DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO E LAN-
ÇAMENTOS TRIBUTÁRIOS, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, conforme Decreto nº 35.565, de
25 de junho de 2014, em cumprimento ao que dispõe o art. 67 do Decreto nº 25.508, de 19
de janeiro de 2005, que consolida a legislação que institui e regulamenta o Imposto Sobre
Serviços - ISS, com base no que dispõe o § 2º do art. 97 da Lei Federal nº 5.172, de 25 de
outubro de 1966, e Ato Declaratório nº 100, de 15 de dezembro de 2015, torna público o
seguinte AVISO DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - ISS, relativo ao
exercício de 2016:
1 - Ficam os prestadores de serviços inscritos como Profissionais Autônomos, nas atividades
constantes nos itens 2.1, 2.2 e 2.3, a seguir discriminados, no Cadastro Fiscal do Distrito
Federal - CF/DF, notificados do lançamento do Imposto Sobre Serviços - ISS, relativo ao
exercício de 2016;
2 - O valor do ISS lançado para cada tipo de Profissional Autônomo, abaixo relacionado, está
expresso em Real e consta no DAR - Documento de Arrecadação;
2.1 - PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR OU LEGALMENTE EQUIPARADO:
2.1.1 - Valor anual - R$ 2.096,08 (dois mil e noventa e seis reais e oito centavos), parcelado
em 4 cotas com os prazos de vencimento previstos no item 3;
2.1.2 - Valor da primeira a quarta cotas - R$ 524,02 (quinhentos e vinte e quatro reais e dois
centavos);
2.2 - PROFISSIONAL DE NÍVEL MÉDIO OU LEGALMENTE EQUIPARADO:
2.2.1 - Valor anual - R$ 1.048,04 (mil e quarenta e oito reais e quatro centavos), parcelado
em 4 cotas com os prazos de vencimento previstos no item 3;
2.2.2 - Valor da primeira a quarta cotas - R$ 262,01 (duzentos e sessenta e dois reais e um
centavo);
2.3 - PROFISSIONAL QUE EXERÇA ATIVIDADE DE ADESTRADOR, AGENTE, ANI-
MADOR, ÁRBITRO, ARTISTA, ATLETA, AVALIADOR, CANTOR, CENÓGRAFO, CO-
MISSÁRIO, CORRETOR, DANÇARINO, DECORADOR, DESENHISTA, DESPACHAN-
TE, DETETIVE, DISC-JOQUEI, ESTETICISTA, FOTÓGRAFO, GUARDA-COSTA, GUIA
DE TURISMO, INSTRUTOR, INTERMEDIÁRIO, INTÉRPRETE, INVESTIGADOR, LEI-
LOEIRO, LOCUTOR, MÁGICO, MANEQUIM, MASSAGISTA, MEDIADOR, MESTRE-
DE-OBRAS, MAITRE, MESTRE DE CERIMÔNIAS, MODELO, MÚSICO, PERITO,
PROFESSOR, PROGRAMADOR, PROMOTOR DE VENDAS, PROPAGANDISTA, RE-
PÓRTER, REPRESENTANTE, ROTEIRISTA, SEGURANÇA E TRADUTOR:
2.3.1 - Valor anual - R$ 1.048,04 (mil e quarenta e oito reais e quatro centavos), parcelado
em 4 cotas com os prazos de vencimento previstos no item 3;
2.3.2 - Valor da primeira cota a quarta cotas - R$ 262,01 (duzentos e sessenta e dois reais e
um centavo);
3 Os prazos para pagamento são os seguintes:
a) Primeira Cota: último dia útil de abril de 2016;
b) Segunda Cota: último dia útil de julho de 2016;
c) Terceira Cota: último dia útil de outubro de 2016;
d) Quarta Cota: último dia útil de janeiro de 2017;
4 Os Documentos de Arrecadação - DAR, relativos ao ISS Autônomo serão encaminhados
para o endereço informado pelos contribuintes na Ficha Cadastral - FAC. Na falta do
recebimento por motivo de mudança de endereço ou outro qualquer, poderá ser emitido no
site www.fazenda.df.gov.br;

68707
Realce

68707
Realce